
 

RESOLUCIÓN SG-001 
(25 de abril de 2023) 

 
Por medio de la cual se notifican los resultados de la elección directa de los representantes 

de los estudiantes y docentes al Consejo Directivo, Consejo Académico y Consejos de 
Facultad; así, como la representación de los egresados al Consejo Académico de la 

Universidad Católica de Oriente, para el periodo estatutario 2023-2025 y, se declaran  
desierto la elección de algunos cargos. 

 
La Secretaria General de la Universidad Católica de Oriente, en uso de sus facultades legales 
y especialmente las conferidas en el literal f del artículo 27 de los Estatutos Generales de la 
Institución; 
 

CONSIDERANDO: 
 
a) Que los Estatutos Generales de la Institución en su capítulo tercero establecen la 

estructura de los cuerpos colegiados y de gobierno de la Universidad; 
 

b) Que por medio de la Resolución RE-012 de 2023, se actualizó la reglamentación de 
elección de Representantes al Consejo Directivo, Consejo Académico y Consejos de 
Facultad de la Universidad Católica de Oriente; reiterando en su artículo trigésimo 
segundo que, la dirección de todos los procedimientos de tipo electoral establecidos en 
la reglamentación estará a cargo de la Secretaría General de la Institución; 

 
c) Que a través de la Resolución RE-014 de 2023, se convocó a elecciones de 

Representantes al Consejo Directivo, Consejo Académico y Consejos de Facultad de la 
Universidad Católica de Oriente para el periodo estatutario 2023-2025 y, se estableció el 
respectivo calendario electoral que, contempló el desarrollo del proceso de votaciones 
desde el día 24 de marzo de 2023 a las 8:00 a.m. y hasta el 24 de abril de 2023 a las 11:59 
p.m.; 

 
d) Que la publicación de los resultados del proceso electoral, así como la declaratoria 

desierta de los cargos que apliquen, estarán a cargo de la Secretaría General de la 
Institución, conforme a lo establecido en los artículos vigésimo segundo y trigésimo 
segundo de la Resolución RE-012 de 2023; 

  
e) Que como una práctica de buen gobierno, ética y transparencia, se estima pertinente dar 

a conocer de manera oportuna a la comunidad universitaria, por medio de acto 
administrativo, los resultados del proceso electoral desarrollado dentro de las fechas 
establecidas en la resolución de convocatoria;  



En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. NOTIFICAR los resultados de la elección directa de los representantes 
de los estudiantes y docentes al Consejo Directivo de la Universidad Católica de Oriente para 
el periodo estatutario 2023-2025, así: 
 

REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DIRECTIVO 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

David Esteban Franco Noreña 854 28.33% 19.20% 1° 

Jairo Antonio Popo Vallecilla 227 7.53% 5.10% 6° 

Juan Camilo Ocampo Castaño 359 11.91% 8.07% 3° 

Maria Paula García García 151 5.01% 3.39% 7° 

Veronica Maria Castaño Garcia 358 11.88% 8.05% 4° 

Yenny Alejandra Rendón Ramírez 265 8.79% 5.96% 5° 

Voto en Blanco 800 26.54% 17.99% 2° 

TOTAL VOTOS 3.014 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

67.76% 
 

 
En virtud de lo anterior, se eligieron como representantes de los estudiantes al Consejo 
Directivo a: 
 
 

Representante principal  David Esteban Franco Noreña 

Representante suplente  Juan Camilo Ocampo Castaño 

 
REPRESENTANTES DE LOS DOCENTES AL CONSEJO DIRECTIVO 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Adriana Maria Quinto Cumplido 37 12.67% 10.42% 4° 

John Henry Castaño Valencia 29 9.93% 8.17% 5° 

Juan Manuel Gonzalez Arbelaez 42 14.38% 11.83% 3° 

Luisa Alejandra Saldarriaga Quintero 44 15.07% 12.39% 2° 

Magda Yolima Arias Cantor 28 9.59% 7.89% 6° 

Mario Alberto Quijano Abril 68 23.29% 19.15% 1° 

Voto en Blanco 44 15.07% 12.39% 2° 

TOTAL VOTOS 292 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

82.25% 
 

 
En virtud de lo anterior, se eligieron como representantes de los docentes al Consejo 
Directivo a: 
 

Representante principal  Mario Alberto Quijano Abril 

Representante suplente  Luisa Alejandra Saldarriaga Quintero 



Resolución SG-001 de 2023 – Resultados elecciones cuerpos colegiados período 2023-2025 – Página 3 de 8 

ARTÍCULO SEGUNDO. NOTIFICAR los resultados de la elección directa de los representantes 
de los estudiantes y docentes al Consejo Académico de la Universidad Católica de Oriente 
para el periodo estatutario 2023-2025: 
 

REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO ACADÉMICO 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Alejandra Garcia Gomez 376 12.15% 8.45% 4° 

David Esteban Franco Noreña 1.085 35.07% 24.39% 1° 

Maria Clara Echeverri Aristizabal 416 13.45% 9.35% 3° 

Maria Isabel Aristizabal Ramirez 160 5.17% 3.60% 6° 

Maria Paula García García 187 6.04% 4.20% 5° 

Voto en Blanco 870 28.12% 19.56% 2° 

TOTAL VOTOS 3.094 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

69.56% 
 
 

En virtud de lo anterior, se eligieron como representantes de los estudiantes al Consejo 
Académico: 
 
 

Representante principal  David Esteban Franco Noreña 

Representante suplente  Maria Clara Echeverri Aristizabal 

 
REPRESENTANTES DE LOS DOCENTES AL CONSEJO ACADÉMICO 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Claudia Maria Ocampo Gonzalez 36 12.12% 10.14% 3° 

Diego Andres Velez Rivera 54 18.18% 15.21% 2° 

Isabel Cristina Marin Agudelo 17 5.72% 4.79% 5° 

Juan Carlos Franco Montoya 84 28.28% 23.66% 1° 

Maria Francisca Forero Meza 36 12.12% 10.14% 3° 

Milany Andrea Gomez Betancur 35 11.78% 9.86% 4° 

Voto en Blanco 35 11.78% 9.86% 4° 

TOTAL VOTOS 297 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

83.66% 
 
 

En virtud de lo anterior, se eligieron como representantes de los docentes al Consejo 
Académico: 
 
 

Representante principal  Juan Carlos Franco Montoya 

Representante suplente  Diego Andres Velez Rivera 

 
REPRESENTANTES DE LOS EGRESADOS AL CONSEJO ACADÉMICO 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Monica Maria Riaño Palacios 166 51.55% 0.79% 1° 

Voto en Blanco 156 48.45% 0.75% 2° 

TOTAL VOTOS 322 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

1.54% 

 



Resolución SG-001 de 2023 – Resultados elecciones cuerpos colegiados período 2023-2025 – Página 4 de 8 

En virtud de lo anterior, se elige como representante de los egresados al Consejo Académico: 
 
 

Representante principal  Monica Maria Riaño Palacios 

Representante suplente  Por nombramiento del Director de Docencia 

 
 
ARTÍCULO TERCERO. NOTIFICAR los resultados de la elección directa de los representantes 
de los estudiantes y docentes a los Consejo de Facultad de la Universidad Católica de Oriente 
para el periodo estatutario 2023-2025: 
 

REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DE  
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Maria Paula García García 114 67.06% 46.15% 1° 

Voto en Blanco 56 32.94% 22.67% 2° 

TOTAL VOTOS 170 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

68.83% 
 

Representante principal  Maria Paula García García 

Representante suplente  Por nombramiento del decano 

 
REPRESENTANTES DE LOS DOCENTES AL CONSEJO DE  

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Luis Eduardo Velasquez Duque 7 58.33% 58.33% 1° 

Nelson de Jesús Montoya Perez 3 25% 25% 2° 

Voto en Blanco 2 16.67% 16.67% 3° 

TOTAL VOTOS 12 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

100% 
 

Representante principal  Luis Eduardo Velasquez Duque 

Representante suplente  Nelson de Jesús Montoya Perez 

 
REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DE  

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Robinson Daniel Ocampo Martínez 247 59.38% 33.65% 1° 

Voto en Blanco 169 40.63% 23.02% 2° 

TOTAL VOTOS 416 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

56.68% 
 

Representante principal  Robinson Daniel Ocampo Martínez 

Representante suplente  Por nombramiento del decano 

 



Resolución SG-001 de 2023 – Resultados elecciones cuerpos colegiados período 2023-2025 – Página 5 de 8 

REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DE  
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Estibens Andres Rua Muñoz 193 38.99% 28.85% 1° 

Laura Cardona Montoya 168 33.94% 25.11% 2° 

Voto en Blanco 134 27.07% 20.03% 3° 

TOTAL VOTOS 495 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

73.99% 
 

Representante principal  Estibens Andres Rua Muñoz 

Representante suplente  Laura Cardona Montoya 

 
REPRESENTANTES DE LOS DOCENTES AL CONSEJO DE  

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Adriana Maria Quinto Cumplido 17 80.95% 62.96% 1° 

Voto en Blanco 4 19.05% 14.81% 2° 

TOTAL VOTOS 21 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

77.78% 
 

Representante principal  Adriana Maria Quinto Cumplido 

Representante suplente  Por nombramiento del decano 

 
REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DE  

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Yenny Alejandra Rendón Ramírez 343 61.91% 41.68% 1° 

Voto en Blanco 211 38.09% 25.64% 2° 

TOTAL VOTOS 554 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

67.31% 
 

Representante principal  Yenny Alejandra Rendón Ramírez 

Representante suplente  Por nombramiento del decano 

 
REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DE  

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Alejandra Garcia Gomez 113 22.69% 16.59% 1° 

Gleidys Liliana Roa Velasquez 103 20.68% 15.12% 3° 

Juan Camilo Ocampo Castaño 98 19.68% 14.39% 4° 

Juan David Santa Grajales 72 14.46% 10.57% 5° 

Voto en Blanco 112 22.49% 16.45% 2° 

TOTAL VOTOS 498 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

73.13% 
 



Resolución SG-001 de 2023 – Resultados elecciones cuerpos colegiados período 2023-2025 – Página 6 de 8 

Representante principal  Alejandra Garcia Gomez 

Representante suplente  Gleidys Liliana Roa Velasquez 

 
REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DE  

FACULTAD DE DERECHO 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Cristian Camilo Ramírez Zuluaga 106 27.89% 24.15% 2° 

Jesus David Velasquez Velasquez 108 28.42% 24.60% 1° 

Juan Pablo Jimenez Castrillon 104 27.37% 23.69% 3° 

Voto en Blanco 62 16.32% 14.12% 4° 

TOTAL VOTOS 380 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

86.56% 
 

Representante principal  Jesus David Velasquez Velasquez 

Representante suplente  Cristian Camilo Ramírez Zuluaga 

 
REPRESENTANTES DE LOS DOCENTES AL CONSEJO DE  

FACULTAD DE DERECHO 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Libardo de Jesus Quintero Salazar 13 100% 92.86% 1° 

Voto en Blanco 0 0% 0% N/A 

TOTAL VOTOS 13 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

92.86% 
 

Representante principal  Libardo de Jesus Quintero Salazar 

Representante suplente  Por nombramiento del decano 

 
REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DE  

FACULTAD DE INGENIERÍAS 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Paula Andrea Duque Jimenez 195 45.14% 34.88% 1° 

Ruben Stiven Perdomo Carvajal 152 35.19% 27.19% 2° 

Voto en Blanco 85 19.68% 15.21% 3° 

TOTAL VOTOS 432 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

77.28% 
 

Representante principal  Paula Andrea Duque Jimenez 

Representante suplente  Ruben Stiven Perdomo Carvajal 

 
REPRESENTANTES DE LOS ESTUDIANTES AL CONSEJO DE  

FACULTAD DE TEOLOGÍA Y HUMANIDADES 

Nombres y apellidos del candidato 
No. de 
votos 

% sobre total 
de votos 

% sobre habilitados 
para votar 

Lugar 
ocupado 

Tatiana Giraldo García 84 100% 28.09% 1° 

Voto en Blanco 0 0% 0% N/A 



Resolución SG-001 de 2023 – Resultados elecciones cuerpos colegiados período 2023-2025 – Página 7 de 8 

TOTAL VOTOS 84 
% DE PARTICIPACIÓN SOBRE 
HABILITADOS PARA VOTAR 

28.09% 
 

Representante principal  Tatiana Giraldo García 

Representante suplente  Por nombramiento del decano 
 
 

ARTÍCULO CUARTO.  En atención a lo dispuesto en el parágrafo segundo del artículo DÉCIMO; 
y el parágrafo segundo del artículo DÉCIMO SEGUNDO de la Resolución de Rectoría RE-012 
de 2023, se ratifican las elecciones de los representantes referidos en los artículos primero, 
segundo y tercero de la presente resolución, en cuanto al lugar ocupado según el número de 
votos obtenidos. 
 
ARTÍCULO QUINTO.  DECLARAR DESIERTA la elección de los cargos que no contaron con el 
mínimo de candidatos para suplirlos, por ausencia de postulaciones o porque los postulados 
no cumplieron con los requisitos establecidos en la Resolución RE-012 de 2023, así: 
 

a. Representante suplente de los egresados al Consejo Académico. 
b. Representante suplente de los estudiantes al Consejo de Facultad de Ciencias 

Agropecuarias. 
c. Representante suplente de los estudiantes al Consejo de Facultad de Ciencias de la 

Educación. 
d. Representante suplente de los estudiantes al Consejo de Facultad de Ciencias 

Económicas y Administrativas. 
e. Representante suplente de los estudiantes al Consejo de Facultad de Teología y 

Humanidades. 
f. Representante principal y suplente de los docentes al Consejo de Facultad de Ciencias 

de la Educación. 
g. Representante suplente de los docentes al Consejo de Facultad de Ciencias de la 

Salud. 
h. Representante principal y suplente de los docentes al Consejo de Facultad de Ciencias 

Económicas y Administrativas. 
i. Representante principal y suplente de los docentes al Consejo de Facultad de Ciencias 

Sociales. 
j. Representante suplente de los docentes al Consejo de Facultad de Derecho. 
k. Representante principal y suplente de los Docentes al Consejo de Facultad de 

Ingenierías. 
l. Representante principal y suplente de los docentes al Consejo de Facultad de 

Teología y Humanidades. 
 
ARTÍCULO SEXTO. EXHORTAR a la Directora de Docencia para que, efectúe el nombramiento 
del representante suplente de los egresados ante el Consejo Académico de la institución para 
el periodo estatutario 2023-2025 y, para que notifique por escrito a la Secretaría General de 
la Institución de tal designación. El designado deberá cumplir con la totalidad de requisitos 
establecidos en la Resolución RE-012 de 2023. 



Resolución SG-001 de 2023 – Resultados elecciones cuerpos colegiados período 2023-2025 – Página 8 de 8 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO. EXHORTAR a los decanos para que, conforme a la declaratoria desierta 
en el artículo QUINTO de la presente Resolución, efectúen los respectivos nombramientos 
de los cargos a representantes de los estudiantes y docentes ante sus Consejos de Facultad 
para el periodo estatutario 2023-2025 y, para que notifique por escrito a la Secretaría 
General de la Institución de tal designación. Los designados deberán cumplir con la totalidad 
de requisitos establecidos en la Resolución RE-012 de 2023. 
 
ARTÍCULO OCATAVO. EXHORTAR al Señor Rector de la Universidad Católica de Oriente para 
que, en cumplimiento de lo establecido en la Resolución RE-012 de 2023, presente ante el 
Consejo Académico de la institución, una terna de la cual se elegirán el representante 
principal y suplente del sector productivo ante el mismo órgano, para el periodo estatutario 
2023-2025. 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Rionegro (Antioquia), a los veinticinco (25) días del mes de abril del año dos mil 
veintitrés (2023). 
 

LA SECRETARIA GENERAL 
 
 
 
 

MARIBEL OCAZIONEZ OSORIO 


